
        


        


        

        

 

                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                      СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

                               РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                        О ходе поставок продукции в районы 

                          Крайнего Севера и приравненные 

                                  к ним местности 

 

             Рассмотрев вопрос о ходе поставок продукции в районы  Крайнего 

        Севера   и    приравненные  к ним     местности,   Совет  Федерации 

        п о с т а н о в л я е т: 

             1. Отметить,   что   Правительство   Российской  Федерации  не 

        обеспечило исполнение Федерального закона "О федеральном бюджете на 

        1995   год"   в   части   направления  до  15  июля  1995  года  на 

        финансирование мероприятий по завозу продукции (товаров)  в  районы 

        Крайнего  Севера и приравненные к ним местности (в первую очередь - 

        с ограниченными сроками навигации) не менее 70 процентов  от  общей 

        суммы  расходов,  предусмотренных на эти цели в федеральном бюджете 

        на 1995 год. Эти средства перечислены только в сентябре 1995 года. 

             Органы исполнительной  власти  субъектов Российской Федерации, 

        относящихся  к  районам  Крайнего  Севера  и  приравненным  к   ним 

        местностям,  не  обеспечили  формирования  в необходимых размерах и 

        строго целевого использования соответствующих региональных  фондов. 

        В   результате  сложились  значительные  трудности  с  обеспечением 

        указанных районов и местностей нефтью,  нефтепродуктами,  топливом, 

        продовольствием,  медикаментами, продукцией материальнотехнического 

        назначения и непродовольственными  товарами  народного  потребления 

        первой необходимости. 

             2. Предложить Правительству Российской Федерации: 

             обязать Министерство  финансов Российской Федерации обеспечить 

        согласованное    с    заинтересованными    федеральными    органами 

        исполнительной   власти   регулярное   своевременное   выделение  в 

        необходимых размерах с учетом сроков завершения навигации  средств, 

        предусмотренных  федеральным  бюджетом  на  1995  год  для оказания 

        государственной  поддержки  завоза  продукции  (товаров)  в  районы 

        Крайнего Севера и приравненные к ним местности; 

             при рассмотрении в четвертом квартале 1995 года предложений по 

        критериям   дифференцированного   подхода  к  определению  размеров 

        государственной финансовой поддержки поставок продукции (товаров) в 

        районы  Крайнего  Севера и приравненные к ним местности с учетом их 

        природноклиматических   и   социально-экономических    особенностей 

        исходить  из  объективно складывающейся необходимости осуществления 

        завоза продукции (товаров),  включая основные  продовольственные  и 

        непродовольственные  товары,  в  районы  Крайнего  Севера  за  счет 

        средств федерального фонда поддержки; 

             рассмотреть вопрос   о  льготном  налогообложении  и  льготном 

        кредитовании предприятий,  расположенных в районах Крайнего Севера, 

        с   тем,   чтобы   создать   им   равные  экономические  условия  с 

        предприятиями, находящимися в других регионах страны. 

             3. Предложить    органам   исполнительной   власти   субъектов 

        Российской Федерации,  относящихся  к  районам  Крайнего  Севера  и 

        приравненным к ним местностям: 

             обеспечить своевременное   выполнение    поставки    продукции 




        (товаров)  за  счет  региональных фондов поддержки завоза продукции 

        (товаров) в районы Крайнего Севера и приравненные к ним  местности, 

        прежде  всего  в пункты с ограниченными сроками навигации и в места 

        компактного проживания коренных малочисленных народов; 

             принять меры  к  погашению задолженности за выполненные в 1994 

        году транспортными организациями работы по перевозкам и  перевалкам 

        грузов. 

             4. Предложить  Государственной  Думе   Федерального   Собрания 

        Российской Федерации: 

             ускорить рассмотрение и принятие проекта  федерального  закона 

        об  обеспечении  поставок  продукции  в  районы  Крайнего  Севера и 

        приравненные к ним местности; 

             рассмотреть необходимость  увеличения  в  проекте федерального 

        бюджета на  1996  год  ассигнований  на  государственную  поддержку 

        завоза  продукции (товаров) в районы Крайнего Севера и приравненные 

        к  ним  местности  с  учетом  сохранения  на   1996   год   системы 

        государственной   поддержки   и   организации   поставок  продукции 

        (товаров) в районы Крайнего Севера и приравненные к ним  местности, 

        действовавшей в 1995 году. 

 

 

             Председатель 

             Совета Федерации 

             Федерального Собрания 

             Российской Федерации                             В. Ф. ШУМЕЙКО 

 

             Москва 

             5 октября 1995 года 

             N 618-I СФ 

 

 


        


